
 

 

  UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

  Số:      /2024/QĐ-UBND   Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2024 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 Chính phủ về quy 

định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình 

văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình  

số ……. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chi tiết tiêu chuẩn 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày      tháng    năm 2024 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, Sở Tài chính; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Bộ VH,TT&DL; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;  

- TT.Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;  

- UBMTTQVN tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Cổng TTĐT tỉnh;  

- Lưu VT, KT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Nam 
  

 

 

DỰ THẢO 



  

 

 

 

 

  UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG TRỊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

 

QUY ĐỊNH 

Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

(Kèm theo Quyết định số     /2024/QĐ-UBND ngày          năm 2024  

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Quảng Trị) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vị điều chỉnh 

Quyết định này Quy định này chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị (Sau đây gọi tắt là Quy định). 

2. Đối tượng áp dụng 

Thực hiện theo Điều 2 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

Điều 2. Nguyên tắc xét tặng 

Thực hiện theo Điều 3 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

Điều 3. Thời gian, thẩm quyền xét tặng 

Thực hiện theo Điều 4 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

Điều 4. Công bố kết quả xét tặng các danh hiệu  

Thực hiện theo Điều 5 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

Chương II 

CHI TIẾT TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG DANH HIỆU 

“GIA ĐÌNH VĂN HÓA”, “THÔN, TỔ DÂN PHỐ VĂN HÓA”, “XÃ, PHƯỜNG, 

THỊ TRẤN TIÊU BIỂU” 

 

Điều 5. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu 

Các chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thực hiện trong năm bình xét. 

1. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” thực hiện theo 

quy định tại Phụ lục I kèm theo Quyết định này. 

- Các gia đình thuộc thôn, xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu thuộc huyện 

Đakrông: Đạt 80 điểm trở lên 

- Các gia đình thuộc thôn, tổ dân phố các xã còn lại: Đạt 90 điểm trở lên 

2. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa” thực hiện 

theo quy định tại Phụ lục II kèm theo Quyết định này. 

- Các thôn thuộc các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu thuộc huyện 

Đakrông: Đạt 80 điểm trở lên 

- Các thôn, tổ dân phố thuộc các xã, phường, thị trấn còn lại: Đạt 90 điểm 

trở lên 

3. Chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

thực hiện theo quy định tại Phụ lục III kèm theo Quyết định này. 

- Các xã đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu thuộc huyện Đakrông: Đạt 80 

điểm trở lên 

- Các xã, phường, thị trấn còn lại: Đạt 90 điểm trở lên 

4. Các trường hợp không xét tặng danh hiệu: Thực hiện theo Khoản 4, 5, 6 

Điều 6 Nghị định số  86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ 

về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”. 

Điều 6. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

Thực hiện theo Điều 7 Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 

2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu”. 

Điều 7. Trình tự, thủ tục xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa” và 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

Thực hiện theo Điều 8, Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 

năm 2023 của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ 

sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu”. 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

    Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 8. Trách nhiệm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

1. Là cơ quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu 

quả Quyết định này trên địa bàn tỉnh.  

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện việc xét 

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh. 

3. Hướng dẫn các địa phương cách thức đánh giá, bình xét các danh hiệu 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” 

được quy định tại Quyết định này trên địa bàn tỉnh. 

4. Xây dựng và công khai thủ tục hành chính về xét tặng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên 

địa bàn tỉnh 

5. Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

xét tặng danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” thuộc thẩm quyền theo quy 

định của pháp luật. 

6. Theo dõi, tổng hợp việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này. 

7. Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kết quả theo quy định của pháp 

luật. 

Điều 9. Trách nhiệm của Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức Đoàn kiểm 

tra, đánh giá, thẩm định kết quả đạt được trong thực hiện các tiêu chuẩn “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên toàn tỉnh.  

- Chủ trì hướng dẫn trình tự, thủ tục, hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận 

danh hiệu “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh.  

Điều 10: Trách nhiệm Sở Tài chính 

Tham mưu bố trí, đảm bảo kinh phí cho công tác khen thưởng các danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu 

biểu” theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 11. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan  

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn thực 

hiện các nội dung liên quan trong thực hiện các tiêu chuẩn chi tiết trong quá trình 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, 

thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh. 

Điều 12. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn, tuyền truyền và tổ chức triển khai thực hiện các văn 

bản quy phạm pháp luật về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” tại địa phương. 



  

 

 

 

 

2. Thực hiện công khai thủ tục hành chính và kết quả thủ tục hành chính 

trong phạm vi thẩm quyền theo quy định. 

3. Bố trí, bảo đảm kinh phí cho công tác khen thưởng danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” theo quy định của pháp luật hiện hành ở 

địa phương.  

4. Kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm trong 

xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” thuộc thẩm 

quyền quản lý theo quy định của pháp luật. 

5. Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định của pháp luật. 

Điều 13. Khen thưởng và kinh phí 

1. Mức khen thưởng và bằng chứng nhận cho các danh hiệu thi đua thực 

hiện theo quy định tại Nghị định số      /2023/NĐ-CP ngày    tháng    năm 2023 

của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen 

thưởng năm 2022. 

2. Kinh phí tổ chức thực hiện xét tặng các danh hiệu thi đua quy định tại 

Quyết định này được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hằng năm 

của các địa phương theo phân cấp ngân sách Nhà nước và kinh phí xã hội hóa 

khác (nếu có) theo quy định của pháp luật và Luật Thi đua, Khen thưởng năm 

2022. 

Trong quá trình triển khai và thực hiện Quy định, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, đề nghị các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, địa phương phản ánh kịp 

thời về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem 

xét sửa đổi, bổ sung kịp thời./. 


